⁶⁹⁵ «Quanto aliquis effectus est universalior, tanto habet propriam causam altiozem: quia quanto causa est altior, tanto ad plura virtus eius extenditur.» (*SCG*, II, c. 16, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 125, n. 935).

⁶⁹⁶ Porro, *Lex Necessitatis vel Contingentiae*, p. 431.

allora tale fenomeno perde il carattere dell'accidentalità, risultando perfettamente ordinato rispetto alla causa di ordine superiore, ovvero ai corpi celesti⁶⁹⁷.

L'esempio mette bene in luce il carattere relativo del *per accidens*: un effetto è accidentale in relazione alle cause inferiori, ma perde tale proprietà se rapportato alle cause superiori. Secondo Tommaso, l'universo è gerarchicamente strutturato secondo un «triplex causarum gradus»⁶⁹⁸ e ad ogni grado corrisponde un livello di perfezione⁶⁹⁹.

Est enim primo causa incorruptibilis et immutabilis, scilicet divina; sub hac secundo est causa incorruptibilis, sed mutabilis; scilicet corpus caeleste; sub hac tertio sunt causae corruptibiles et mutabiles. Hae igitur causae in tertio gradu existentes sunt particulares, et ad proprios effectus secundum singulas species determinatae: ignis enim generat ignem, et homo generat hominem, et planta plantam⁷⁰⁰.

Al grado più alto vi è la causa prima incorruttibile e immutabile, ovvero Dio; al grado intermedio vi sono i corpi celesti, che sono cause incorruttibili, ma mutevoli, ovvero i corpi celesti, i quali si muovono secondo il luogo; al grado più basso troviamo, invece, le cause corruttibili e mutevoli. Queste ultime sono cause particolari e univoche⁷⁰¹, le quali generano effetti specificamente identici ad esse: ad esempio, il

⁶⁹⁷ «Sicut floritio huius herbae vel illius, si referatur ad particularem virtutem, quae est in hac planta vel in illa, nullum ordinem habere videtur, – immo videtur esse accidens –, quod hac herba florente illa floreat. Et hoc ideo, quia causa virtutis huius plantae extendit se ad floritionem huius, et non ad floritionem alterius: unde est quidem causa, quod haec planta floreat, non autem quod simul cum altera. Si autem ad virtutem corporis caelestis, quae est causa communis, referatur, invenitur hoc non esse per accidens, quod hac herba florente illa floreat, sed esse ordinatum ab aliqua prima causa hoc ordinante, quae simul movet utramque herbam ad floritionem» (*In Met.*, VI, lect. 3., ed. Cathala / Spiazzi, p. 307, n. 1206).

⁶⁹⁸ Ivi, p. 307, n. 1207.

⁶⁹⁹ Come si ricorderà, in *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2 Tommaso non aveva distinto tre gradi cause, ma due: i corpi celesti, la cui natura è tale da non poter essere impedita e le cause soggette a corruzione, la cui natura è tale da poter esser impedita (cfr. § 2.3.2).

⁷⁰⁰ Ibidem.

⁷⁰¹ Una causa si dice univoca quando tra essa e il proprio effetto vi è una relazione di identità specifica: per esempio, un uomo è generato da un uomo. Nel caso di una causa equivoca, invece, ciò che è presente nell'effetto è presente nella causa non in modo specificamente identico, bensì «eminentiori modo»: come nel caso del rapporto tra il Sole e tutte le creature che si generano mediante la sua virtù (*ST*, I, q. 4, a. 2, *resp.*, ed. Paulinae, p. 22). «Effectus aliquis invenitur assimilari causae agenti dupliciter. Uno modo secundum eandem speciem; ut homo generatur ab homine, et ignis ab igne. Alio modo secundum virtutem continentiam, prout scilicet forma effectus virtualiter continetur in causa: et sic animalia ex putrefactione generata, et plantae et corpora mineralia assimilantur solis et stellis, quorum virtute generantur» (*ST*, I, q. 105, a. 1, *ad. 1*, ed. Paulinae, p. 490); «Facit autem mentionem de univocatione, quia quandoque contingit quod effectus non pervenit ad similitudinem causae secundum eandem rationem speciei, propter excellentiam ipsius causae. Sicut sol est causa caloris in istis inferioribus: non tamen inferiora corpora possunt recipere impressionem solis aut aliorum caelestium corporum secundum

fuoco genera sempre un fuoco, un uomo genera sempre un uomo e una pianta genera sempre una pianta.

Tommaso prosegue soffermandosi sulle cause di secondo grado e, da ultimo, sulla causa di primo grado.

Causa autem secundi gradus est quodammodo universalis, et quodammodo particularis. Particularis quidem, quia se extendit ad aliquod genus entium determinatum, scilicet ad ea quae per motum in esse producuntur; est enim causa movens et mota. Universalis autem, quia non ad unam tantum speciem mobilium se extendit causalitas eius, sed ad omnia, quae alterantur et generantur et corrumpuntur: illud enim quod est primo motum, oportet esse causam omnium consequenter mobilium. Sed causa primi gradus est simpliciter universalis: eius enim effectus proprius est esse: unde quicquid est, et quocumque modo est, sub causalitate et ordinatione illius causae proprie continetur⁷⁰².

Le cause di grado intermedio sono in un certo modo universali («quodammodo universalis») e in un certo modo particolari («quodammodo particularis»). Da un lato, esse sono particolari poiché la loro influenza non si estende alla totalità degli enti, ma solo a un certo genere di enti, ovvero quelli che vengono prodotti attraverso il moto. Si tratta infatti di cause moventi e, a loro volta, mosse⁷⁰³. Dall'altro, esse sono cause universali poiché la loro influenza causale non si estende ad una sola specie di enti mobili, bensì a tutti gli enti soggetti a movimento (sia esso un movimento secondo la qualità, la quantità, la sostanza o il luogo): ciò che infatti viene mosso per primo (ovvero i corpi celesti) è causa di tutti i movimenti a seguire (ovvero i movimenti che avvengono nel mondo sublunare). A differenza delle cause di grado inferiore, le cause

eandem rationem speciei» (*In Met.*, II, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 85, n. 293). Inoltre, se la causa univoca è causa di un solo individuo all'interno di una stessa specie, la causa equivoca invece è causa dell'intera specie, come il Sole è causa della generazione di tutti gli uomini [«Agens enim non univocum est causa universalis totius speciei, ut sol est causa generationis omnium hominum. Agens vero univocum non est causa agens universalis totius speciei (alioquin esset causa sui ipsius, cum sub specie contineatur): sed est causa particularis respectu huius individui, quod in participatione speciei constituit» (*ST*, I, q. 13, a. 5, *ad. 1*, ed. Paulinae, p. 65)]. Si veda anche *In II Sent.*, d. 18, q. 2, a. 1, *sol.*; *De Ver.*, q. 10, a. 13, *ad. 3*; *SCG*, II, c. 21; *De Pot.*, q. 7, a. 7, *ad. 7*.

⁷⁰² *In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 307, nn. 1208-1209.

⁷⁰³ Il riferimento è chiaramente all'idea, abbracciata da Tommaso, secondo cui i corpi celesti sono a loro volta mossi dalle sostanze spirituali. I corpi celesti si configurano, dal punto di vista del teologo domenicano, come dei motori mossi. Tra i luoghi testuali più rilevanti in cui questa tesi viene argomentata si veda *In II Sent.*, d. 14, q. 1, a. 3, *sol.*; *SCG*, III, c. 23; *De Pot.*, q. 5, a. 5, *resp.*; *De Spir. Creat.*, a. 6, *resp.*; *ST*, I, q. 70, a. 3, *resp.* Su questo punto va inoltre tenuto in conto Litt, *Les corps célestes dans l'univers de Saint Thomas d'Aquin*, pp. 99-108.

celesti non sono cause univoche, bensì equivoche: il che significa che gli effetti che dipendono dalle cause celesti non sono specificamente identici ad esse, ma possiedono «aliquam similitudinem [...] quantum potest»⁷⁰⁴ rispetto ad esse.

La causa che si trova al grado più alto, ovvero la Causa prima divina, è invece universale in modo assoluto (*simpliciter*): il suo effetto infatti è il più universale tra tutti, ovvero l'essere. Pertanto, tutto ciò che è, in qualunque modo esso sia, è compreso nel suo dominio di influenza.

Ora, ad ogni grado corrisponde una differente estensione nella capacità di causare: più la causa occupa un grado elevato, più il dominio di influenza causale è ampio. Salendo di grado, dalle cause particolari fino alla Causa Prima assolutamente universale, l'accidentalità degli effetti si riduce progressivamente, fino a dissolversi del tutto se considerati in rapporto alla Causa Prima divina.

Si igitur ea quae hic sunt contingentia, reducamus in causas proximas particulares tantum, inveniuntur multa fieri per accidens, tum propter concursum duarum causarum, quarum una sub altera non continetur, sicut cum praeter intentionem occurrunt mihi latrones. (Hic enim concursus causatur ex duplici virtute motiva, scilicet mea et latronum). Tum etiam propter defectum agentis, cui accidit debilitas, ut non possit pervenire ad finem intentum; sicut cum aliquis cadit in via propter lassitudinem. Tum etiam propter indispositionem materiae, quae non recipit formam intentam ab agente, sed alterius modi sicut accidit in monstruosis partibus animalium. Haec autem contingentia, si ulterius in causam caelestem reducuntur, multa horum inveniuntur non esse per accidens; quia causae particulares etsi non continentur sub se invicem, continentur tamen sub una causa communi caelesti; unde concursus earum potest habere aliquam unam causam caelestem determinatam. Quia etiam virtus corporis caelestis et incorruptibilis est et impassibilis, non potest exire aliquis effectus ordinem causalitatis eius propter defectum vel debilitatem ipsius virtutis. Sed quia agit movendo, et omne tale agens requirit materiam determinatam et dispositam, potest contingere quod in rebus naturalibus virtus caelestis non consequatur suum effectum propter materiae indispositionem; et hoc erit per accidens⁷⁰⁵.

È opportuno anzitutto precisare il significato della prima riga del passo sopra riportato: «Si igitur ea quae hic sunt contingentia, reducamus in causas proximas

⁷⁰⁴ *In II Sent.*, d. 1, q. 2, a. 2, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. II, p. 48.

⁷⁰⁵ *In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 307, nn. 1210-1211.

particulares tantum, inveniuntur multa fieri per accidens». Il dominio degli effetti contingenti in ambito fisico si divide in due sottoclassi: i *contingentia ut in pluribus* e i *contingentia ut in paucioribus*; e sono questi ultimi a risultare *per accidens* rispetto alle loro rispettive cause prossime.

Il fatto che le cause agenti naturali non producono il proprio effetto sempre, ma solamente nella maggioranza dei casi (*ut in pluribus*) è dovuto ad una serie di fattori: 1) lo scontro tra due cause; l'esempio fornito è quello dell'incontro con i malviventi: in questo caso lo scontro è causato da un duplice forza motrice, ovvero la mia e quella dei malviventi; 2) il difetto (intrinseco) dell'agente, il quale non riesce a raggiungere il fine verso cui è ordinato a causa della debolezza del proprio agire: come chi cade in strada a causa dell'eccessiva stanchezza; 3) l'indisposizione della materia ricevente, la quale resiste all'azione dell'agente che cerca di imprimervi la propria forma: ciò accade, ad esempio, nel caso dei parti mostruosi.

Una volta enucleati tali fattori, il maestro domenicano passa a considerare il rapporto tra gli effetti accidentali delle cause particolari sublunari e le cause di grado superiore, ovvero le cause celesti.

Come si è rilevato in precedenza, se gli effetti che risultano accidentali rispetto alle cause prossime particolari vengono ricondotti alle cause superiori, ovvero alle cause celesti, allora molti di essi risultano ordinati e perdono il loro carattere accidentale. Ciò non significa tuttavia che la totalità degli effetti accidentali che accadono a livello sublunare sia riconducibile alle cause celesti. La virtù causativa dei corpi celesti, agendo attraverso il movimento sui corpi inferiori, può essere talvolta ostacolata dall'indisposizione della materia di questi ultimi⁷⁰⁶. Pertanto, anche a livello delle cause di secondo grado permane un residuo di accidentalità, dovuto appunto all'indisposizione della materia dei corpi sublunari che ricevono gli influssi celesti. Se considerati dunque

⁷⁰⁶ Il rilievo conferito da Tommaso in questo frangente all'*indispositio materiae* trova una corrispondenza in *In Met.*, VI, lect. 2, dove viene affermato che il fallimento in cui talvolta incorrono le cause contingenti per lo più (*in pluribus*) è dovuto alla resistenza della materia del paziente su cui si imprime l'azione causale dell'agente: «Ostendit qualiter ex eo quod est in pluribus, est ens per accidens; dicens, quod, quia non omnia ex necessitate et semper existunt et fiunt, “sed plurima sunt secundum magis”, idest ut in pluribus, ideo necesse est esse quod est secundum accidens, quod neque est semper neque secundum magis, ut hoc quod dico, albus est musicus. Quia tamen aliquando fit, licet non semper nec ut in pluribus, sequitur quod fit per accidens. Si enim non fieret aliquando id quod est in paucioribus, tunc id quod est in pluribus nunquam deficeret, sed esset semper et ex necessitate, et ita omnia essent sempiterna et necessaria; quod est falsum. Et, quia defectus eius quod est ut in pluribus, est propter materiam, quae non subditur perfecte virtuti agenti ut in pluribus, ideo materia est causa accidentis aliter “quam ut in pluribus”, scilicet accidentis ut in paucioribus: causa inquam non necessaria, sed contingens.» (*In Met.*, VI, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 303, n. 1186).